
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐẠI YÊN 

 

Số: 20 /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         

Đại Yên, ngày 10 tháng 03 năm 2023 
 

 

BÁO CÁO  
Kết quả chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2023; 

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 27/12/2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ phường Đại Yên về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công 

tác năm 2023, Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng Nhân 

dân phường Đại Yên về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch 

số 422/UBND ngày 30/12/2022 của UBND thành phố Hạ Long “về phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2023”. Căn cứ chức năng nhiệm vụ, UBND phường Đại Yên báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ Quý I, năm 2023, cụ thể như sau: 

 

PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ 01 NĂM 2023 

 

 1. Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:  

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, triển khai Chiến lược tổng thể thích ứng an 

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; Quán triệt thực hiện nghiêm 

Nghị quyết số 128-NQ/CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ.  

- Xây dựng kế hoạch, phương án, kịch bản phòng chống dịch phù hợp với 

điều kiện thực tế tại địa phương; Kiên trì thực hiện tốt phương châm “3 trước”, “4 

tại chỗ”, dự phòng, tích cực, chủ động, từ xa, từ sớm, từ cơ sở và khuyến cáo 2K 

của Bộ Y tế.  

- Tiếp tục rà soát các đối tượng trong diện tiêm chủng để chuẩn bị phương án 

tiêm; dự trữ đầy đủ vật tư, hóa chất phòng chống dịch đảm bảo xử trí các tình 

huống. 

- Số ca mắc Covid-19 mới trên địa bàn: Không phát sinh từ 10/01/2023.  

2. Về phát triển kinh tế - xã hội: 

* Nông nghiệp: Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; triển khai có 

hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 28/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về phát triển lâm nghiệp bền vững đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị 

số 18-CT/TU ngày 01/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác 

quản lý khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản. Tiếp tục phối hợp với 

các đơn vị triển khai kết nối tiêu thụ sản phẩm cho nhân dân. 



- Về trồng trọt - thủy lợi: Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân chăm 

sóc cho diện tích cây ăn quả đang trong thời kỳ ra hoa để ngừa sâu bệnh hại. Tổ 

chức quản lý, điều tiết các cừ, đập để điều hòa nước tránh ngập ứng, ngập mặn trên 

các kênh ...  

- Lâm nghiệp: Tiếp tục tuyên truyền đến các chủ rừng về việc chuyển đổi và 

tròng cây gỗ lớn theo Nghị quyết 337/NQ-HĐND ngày 24/3/2021 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh để triển khai các hộ đã đăng ký và triển khai trồng được theo kế 

hoạch giao. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ hệ sinh thái rừng ngập mặn. Duy 

trì ổn định tỷ lệ che phủ rừng đạt 60% diện tích rừng trên địa bàn. Trong quý, trên 

địa bàn có 01 vụ cháy rừng với diện tích khoảng 1,2 ha.  

- Về ngư nghiệp, thủy sản: Ngư dân vẫn duy trì việc đánh bắt thủy sản nhưng 

sản lượng ít và vùng đánh bắt bị co hẹp nên sản lượng đánh bắt thấp. Tiếp tục vận 

động các hộ nuôi trồng tập trung thu các sản phẩm như: cá, hà, hầu đại dương… 

nhất là khu vực bãi triều, đầm để bàn giao mặt bằng cho dự án Hạ Long Xanh.  

- Về chăn nuôi - Thú y: Phối hợp rà soát số lượng, tổ chức tiêm phòng và phát 

thuốc phun khử trùng, tiêu độc để phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm nhất là 

trong những ngày rét đậm, rét hại dịch bệnh chuyển mùa như: cúm gia cầm, dịch 

tả, tụ huyết trùng, viêm da nổi cục…. Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức 

tiêm phòng chống dịch viêm da nổi cục, cúm gà H5N8….  

Tổng giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp trong 03 tháng đầu năm 2023 

ước đạt 5,3 tỷ đồng, giảm so với cùng kỳ năm 2022 (do diện tích gieo cấy, khoanh 

nuôi, đánh bắt bị thu hẹp để thực hiện các dự án trên địa bàn). 

* Về sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ: Trong quý, tình hình sản 

xuất, kinh doanh để phục vụ các hoạt động lễ hội đầu Xuân Quý Mão 2023 nhất là 

các mặt hàng thiết yếu được đảm bảo, cung cấp đầy đủ cho nhu cầu mua sắm phục 

vụ đời sống của nhân dân. Phối hợp tuyên truyền, kiểm tra công tác chống buôn 

lậu và gian lận thương mại, làm hàng giả, hàng nhái kém chất lượng đối với các hộ 

kinh doanh đảm bảo lành mạnh hóa thị trường. 

 Trong quý I, một số hoạt động sản xuất kinh doanh, cửa hàng hoạt động được 

mở rộng nên tổng giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ ước đạt 26,6 tỷ 

đồng, tăng 2,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022. Tổng nguồn vốn đầu tư xã hội 

trên địa bàn đạt 21 tỷ đồng (tương đương 10,5% kế hoạch năm); 

3. Về nhiệm vụ thu ngân sách:  

* Tổng thu NSNN trên địa bàn Quý I/2023 đạt 696.176.000đ (đạt 21,03%) 

(đạt kế hoạch thành phố giao). Trong đó:  

+ Phường thu: Phí, lệ phí đạt 13.580.000 đồng (đạt 16,98%); Thuế sử dụng 

đất PNN đạt 125.796.000 đồng (đạt 29,95%); Thu khác đạt 15.000.000 đồng (đạt 

16,3%) kế hoạch TP giao;  



 + Chi cục Thuế thu: Thuế ngoài quốc doanh đạt 265.837.000đ (đạt 28,58%); 

Thuế thu nhập cá nhân đạt 159.086.000 (đạt 38.8)%; Thuế môn bài 35.600.000 

đồng (đạt 91,28%); Lệ phí trước bạ đạt 81.276.000đ đạt 6, 25% kế hoạch TP giao. 

* Chi NSNN quý I/2023 đạt 1.475.100.000đ (đạt 18,26%); trong đó: chi 

thường xuyên 1.465.100.000 đồng; chi bổ sung có mục tiêu từ Thành phố: 

10.000.000đ.  

4. Công tác xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, đô 

thị và môi trường 

- Công tác xây dựng cơ bản: Xây dựng kế hoạch, tổ chức vận động nhân dân 

hiến đất để thực hiện nâng cấp, mở rộng các tuyến đường và nhà văn hóa theo 

Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Hạ Long; tập trung 

hoàn thiện 02 hồ sơ đấu thầu và thi công mở rộng tuyến đường Khu Cầu Trắng và 

Minh Khai. 

- Công tác giải phóng mặt bằng: Tập trung tuyên truyền, vận động thực hiện 

dự án Khu đô thị phức hợp Hạ Long xanh: bổ sung hoàn thiện và bàn giao toàn bộ hồ 

sơ xác minh và bản chứng nhận theo chỉ đạo. Tiếp tục phối hợp với Phòng Tài 

nguyên và môi trường, Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố và các ban, ngành 

liên quan bổ sung, giải quyết các trường hợp kiến nghị, khiếu nại liên quan đến 

giải phóng mặt bằng một số dự án đã, đang triển khai trên địa bàn, đặc biệt là Dự 

án Hạ Long xanh về nguồn gốc của 21 trường hợp cấp đất ở và 40 hộ đất nuôi 

trồng thủy sản. 

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và hoạt động xây dựng: Duy trì tốt 

công tác quản lý, kiểm tra khai thác khoáng sản, tài nguyên; thông báo ngừng và 

ngăn chặn kịp thời các hoạt động khai thác, vận chuyển kinh doanh cát, đất, đá 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023; Tuy nhiên, vẫn để xảy ra tình trạng san 

gạt đất trái phép, gây ảnh hưởng đến môi trường (đã lập 02 hồ sơ tạm giữ tang vật, 

phương tiện; xử phạt 02 trường hợp với số tiền là 7,5 triệu đồng). Thường xuyên 

duy trì công tác kiểm tra các hoạt động xây dựng trên địa bàn phường đảm bảo 

đúng quy định (đã hướng dẫn 05 trường hợp cấp phép xây dựng). 

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xác minh nhà ở, đất ở: 

Trong quý, tiếp nhận 02 hồ sơ xin cấp mới QSD đất, hoàn thiện 03 hồ sơ cấp mới 

chuyển Văn phòng đăng ký QSD đất; Xác minh nhà ở, đất ở cho các trường hợp 

liên quan đến giải phóng mặt bằng trên địa bàn Thành phố theo đề nghị của các cơ 

quan. 

- Công tác quản lý đô thị: Đã chỉ đạo Công an phường, Đội TTĐT, Ban Địa 

chính phường ra quân thường xuyên, tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, xử lý nghiêm 

các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường tại chợ Hải sản, cổng Bệnh viện Sản 



Nhi, Khu ẩm thực chùa Lôi Âm…, để đảm bảo an toàn, mỹ quan và phòng chống 

dịch nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023.  

- Công tác vệ sinh môi trường: Phối hợp cùng MTTQ và các đoàn thể tổ 

chức ra quân dọn vệ sinh tại các điểm tập kết rác, kiểm tra việc chấp hành các quy 

định VSMT tại các Khu phố nhất là việc phân loại rác để thu gom, xử lý đạt hiệu 

quả theo chỉ đạo của Thành uỷ, UBND thành phố để chào mừng năm mới 2023. 

Phối hợp cùng Ban quản lý các DVCI Thành phố rà soát bổ sung các tuyến đường 

dân sinh để thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đảm bảo không để ùn, ứ. 

Thường xuyên rà soát kiểm tra, không để phát sinh các cơ sở SXKD gây ô nhiểm 

môi trường trong khu dân cư. Chỉ đạo các nhà thầu thi công trên địa bàn và các cơ 

sở y tế xử lý triệt để các nguồn thải, nhất là các nguồn thải rắn, lây nhiễm bệnh tật. 

Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện thắp sáng, nước hợp vệ sinh đạt 100%; Thu gom 

và xử lý chất thải rắn đạt 98% trở lên; Tỷ lệ xử lý chất thải rắn y tế đạt 100%. 

5. Về phát triển văn hóa – xã hội, bảo vệ môi trường, công tác đảm bảo 

an sinh xã hội: 

* Công tác Văn hoá – thông tin: Tổ chức xây dựng tin bài, tuyên truyền các 

văn bản chỉ đạo của cấp trên và các ngành, ban và hoạt động của các khu phố trên 

hệ thống loa truyền thanh của phường với tổng số 38 lượt tin bài như: Nghị quyết 

12 của Tỉnh uỷ, Nghi quyết 71 của Thành uỷ Hạ Long, Nghị quyết 45 của Đảng uỷ 

phường Đại Yên về nhiệm vụ và giải pháp năm 2023, lễ hội “Đại Kỳ phúc” Đình 

làng Yên Cư và Đại Đán; lễ hội chùa Lôi Âm. Tổ chức trang trí, chỉnh trang khu 

vực trụ sở UBND như: chỉnh trang khuôn viên, trồng cây, hoa, treo 01 phướn thả, 

cờ dây, cờ hồng và treo 500 lượt cờ Đảng, cờ Tổ quốc dọc Quốc lộ 18A, và các 

pano, apphic tuyên truyền, cổ động dịp Tết Dương lịch 2023 và Tết Nguyên đán tại 

các Nhà văn hóa, 93 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930-03/02/2023), đại hội 

Hội Nông dân phường nhiệm kỳ 2023-2028.... Thường xuyên kiểm tra các cơ sở 

kinh doanh có điều kiện như: internet, karaoke…. nhất là các quán Karaok không 

đủ điều kiện PCCC. Phối hợp tốt công tác quản lý sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng, 

các hoạt động quảng cáo theo đúng tôn chỉ, mục đích, quy định. Xây dựng và triển 

khai kế hoạch phường đạt chuẩn văn minh đô thị; phong trào "Toàn dân xây dựng 

đời sống văn hoá ở Khu dân cư". Tổ chức tốt các cuộc họp trực tuyến cùng tỉnh, 

thành phố. 

* Công tác bảo đảm an sinh xã hội: Tiếp nhận và trả 36 thẻ BHYT cho các đối 

tượng bảo trợ xã hội, trẻ em, người có công. Tiếp nhận và hoàn thiện 02 hồ sơ đề 

nghị hưởng trợ giúp xã hội hàng tháng cho trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo theo 

Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, 02 hồ sơ đề nghị hưởng mai 

táng phí cho đối tượng BTXH, 15 hồ sơ trợ giúp xã hội cho người khuyết tật. Xác 

định mức độ khuyết tật cho 02 đối tượng. Đề nghị hỗ trợ học tập cho 03 học sinh 



theo Nghị quyết số 310/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh Quảng 

Ninh;  

- Tổ chức tiếp nhận, vận động quà cho các đối tượng trên địa bàn. Phối hợp 

với các ban ngành đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp thăm hỏi tặng quà các hộ gia 

đình chính sách, người có công, các hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn đảm bảo mọi gia đình, mọi người đều có Tết. Trong đó: 

+ Chuyển quà Tết của Trung ương (88 suất quà = 27.300.000), Tỉnh (659 

suất quà = 452.500.000) và Thành phố (400 suất quà = 119.900.000) cho các đối 

tượng đảm bảo đúng, đủ. 

+ Chi từ ngân sách Phường tặng quà Tết cho 109 đối tượng = 54.500.000đ 

+ Vận động xã hội hóa tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn 

với 250 suất quà = 150.000.000đ (Trong đó: quà của Quỹ Thiện Tâm (Tập đoàn 

Vingroup), khác là 23 suất (7.900.000đ)).  

 - Tiếp nhận và phát quà chúc mừng thọ cho 67 đối tượng là người cao tuổi 

trên địa bàn phường hưởng thọ từ 80 tuổi trở lên của Trung ương, Tỉnh, Thành phố. 

Công nhận và phát quà chúc mừng thọ cho 65 đối tượng là người cao tuổi trên địa 

bàn phường hưởng thọ tuổi 70, 75 tuổi.  

- Công tác giải quyết việc làm: Đã tư vấn, giới thiệu và hoàn thiện hồ sơ cho 

24 công dân trên địa bàn (đạt 24/200 đạt 12%) để xin việc tại các Công ty, doanh 

nghiệp. Trong đó, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 20/24 (78,6%) tổng số lao động xã 

hội; tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 16/24 (67%). 

- Công tác giảm nghèo: Duy trì công tác phối hợp với các đoàn thể đôn đốc, 

kiểm tra, hướng dẫn thủ tục vay vốn và sử dụng vốn vay giải quyết việc làm, cho 

các hộ nghèo, cận nghèo và mới thoát nghèo và các đối tượng khác đảm bảo đúng 

đối tượng, mục đích vay với số tiền là 1,4 tỷ đồng. 

- Công tác Y tế: Trong quý, Trạm Y tế đã tổ chức khám bệnh cho tổng số 

2.940 lượt người (trong đó: Khám cho trẻ em dưới 5 tuổi là 394, khám BHYT là 

2.677; khám tâm thần, khám lao: 12 trường hợp, tiêm chủng mở rộng cho 118 

trường hợp, khám thai 20 trường hợp, …). Các chương trình mục tiêu quốc gia về 

y tế được duy trì và thực hiện tốt; tổ chức kiểm tra 22 lượt An toàn thực phẩm với 

34 cơ sở; quản lý tốt các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân (Số cơ sở y tư nhân: 01; 

Số cơ sở dược tư nhân: 03).  

 Chỉ đạo Trường Mầm Non phối hợp với Trạm Y tế thường xuyên kiểm tra, 

nâng cao chất lượng dinh dưỡng cho trẻ em, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh 

dưỡng 02%; Chỉ đạo các ngành, khu phố tuyên truyền và hỗ trợ mua bảo hiển y tế, 

tỷ lệ bảo phủ bảo hiểm y tế đạt 98% số dân trên địa bàn; 

- Công tác Giáo dục – Đào tạo: Các trường duy trì tốt các hoạt động theo chỉ 

đạo của ngành. Các Trường tổ chức cho học sinh thi, đánh giá kết quả học tập kỳ 1, 



năm học 2022-2023. Chủ động quan tâm đến sức khoẻ học sinh trong những ngày 

rét đậm.  

6. Công tác cải cách hành chính, Tư pháp - Hộ tịch  

- Công tác cải cách hành chính: Thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC năm 

2023, UBND phường Đại Yên đã xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ 

theo chỉ đạo; tổ chức chấm điểm CCHC năm 2022 theo quy định. Trong quý, 

UBND không nhận được bất cứ phản ánh, kiến nghị của các tổ chức công dân về 

các quy định TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường. 

Đã tiếp nhận, giải quyết 275 hồ sơ trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn, đúng 

hạn: 262 ; quá hạn 01 (công dân đã nhận hồ sơ đúng hạn nhưng do công chức tích 

trả chậm trên hệ thông CQĐT, do lỗi tích tại các phòng chuyên môn thành phố); 

không giải quyết 07, yêu cầu bổ sung hồ sơ: 06. Hướng dẫn người dân và doanh 

nghiệp thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 với 270 trường hợp.Tổ chức lấy phiếu 

đánh giá sự hài lòng của tổ chức, người dân với 48 phiếu rất hài lòng. 

- Công tác Tư pháp – Hộ tịch: Đã đăng ký khai sinh cho 55 trường hợp; cấp 

giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 42 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 14 trường 

hợp; đăng ký khai tử 12 trường hợp; chứng thực bản sao 1298 các loại giấy tờ, văn 

bản; chứng thực chữ ký 238 bản. 

- Công tác Nội vụ: Tổ chức Đại hội Công đoàn Cơ quan và triển khai nhiệm 

vụ, Phát động, đăng ký Thi đua cho cán bộ, công chức năm 2023 theo chỉ đạo của 

UBND Thành phố. Chỉ đạo, hướng dẫn các khu phố tổ chức các hoạt động, trực Tết 

và đón giao thừa mừng năm mới tại Nhà văn hóa khu phố. Tổ chức Hội nghị quán 

triệt và triển khai nhiệm vụ năm 2023 theo Nghị quyết 12 của Tỉnh, Nghị quyết 71 

của Thành phố, Nghị quyết số 45 của Đảng uỷ phường về nhiệm vụ và giải pháp công 

tác năm 2023 cho toàn thể cán bộ, công chức và các khu phố, đơn vị. Tổ chức đánh 

giá chât lượng cán bộ, công chức hàng tháng theo chỉ đạo cảu Thành ủy Hạ Long 

7. Công tác đảm bảo Quốc phòng - An ninh: 

- Công tác Quân sự Quốc phòng:  Tổ chức phát lệnh và khám nghĩa vụ quân sự, 

Công an cho 56 thanh niên (kết quả có 17 thanh niên trúng tuyển); Tổ chức quản lý, 

gặp mặt, động viên tốt số thanh niên (14 quân sự, 01 Công an) đã trúng tuyển nhập 

ngũ năm 2023. Đảm bảo quân số tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2023. Trực đảm 

bảo quân số để đảm bảo an toàn dịp Tết Nguyên đán, phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn, xử lý các tình huống cháy rừng, an toàn gia thông và trật tự lễ hội chùa 

Lôi Âm. 

- Công tác An ninh trật tự:  

+ Về an ninh chính trị: Tình hình an ninh chính trị được ổn định, trật tự xã hội 

được đảm bảo, giữ vững; không có hoạt động tôn giáo trái phép. Tổ chức tuần tra, 

đảm bảo an ninh trật trự, phòng chống buôn bán, vận chuyển và đốt pháo nổ trước, 



trong và sau Tết nguyên đán 2023 theo Kế hoạch, xử lý hành chính 07 đối tượng 

đốt pháo. Tình hình an ninh kinh tế, an ninh nội bộ ổn định. Có 05 người nước 

ngoài (quốc tịch Malaysia, Trung Quốc, Úc, Hàn Quốc và Canada) tạm trú trên địa 

bàn. Tổ chức nắm tình hình nhân dân liên quan đến đền bù giải phóng mặt bằng dự 

án Hạ Long xanh, các công dân thường xuyên tham gia khiếu kiện kéo dài. 

+ Về đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo an toàn xã hội: 

 (1)  Tội phạm về TTXH: Tổ chức xử lý 01 vụ cố ý gây thương tích, Công an 

phường tiến hành lập hồ sơ ban đầu và bàn giao cho đội HS CATP Hạ Long thụ lý; 

01 vụ xâm hại sức khoẻ người khác, 04 vụ trộm cắp tài sản, Tổ chức kiểm tra bắt 

01 vụ vận chuyển trái phép 9,5kg pháo nổ, 01 vụ đánh bạc trên mạng với 03 đối 

tượng và 01 vụ đánh bạc với 20 đối tượng, thu giữ 57 triệu động; Công an phường 

tiến hành lập hồ sơ ban đầu và bàn giao cho đội HS CATP Hạ Long thụ lý. Vận 

động thu hồi 01 khẩu súng tự chế, 01 băng pháo nổ. Phối hợp với Tổ phòng chống 

pháo nổ tại 10 khu phố tuần tra trong Đêm giao thừa để phòng chống đốt pháo 

kiểm tra phát hiện 03 trường hợp có hành vi đốt pháo nổ trái phép. Vận động thu 

hồi 01 khẩu súng tự chế, 01 băng pháo nổ. 

 (2) Tội phạm về ma túy: Tổ chức bắt giữ 04 đối tượng có hành vi tàng trữ 

trái phép chất ma tuý; kiểm tra, tuần tra địa bàn, không phát hiện các ổ nhóm, tụ 

điểm sử dụng trái phép ma túy. Triệu tập 05 đối tượng đi xét nghiệm (kết quả “âm 

tính"). Gọi hỏi, kiểm danh 24 lượt đối tượng nghiện, nghi nghiện; kết quả: chưa 

phát hiện có nghi vấn. Vận động 03 đối tượng đi cai nghiện tại Trung tâm Vũ Oai - 

Hạ Long. 

(3) Công tác phòng chống tội phạm về kinh tế, môi trường: Phối hợp với các 

cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra và phát hiện, xử lý hành vi khai thác đất đá, tài 

nguyên, … trái phép.  

+ Về công tác trật tự đảm bảo ATGT: Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng 

cường công tác kiểm tra, nhắc nhở các đối tượng vi phạm hành lang an toàn giao 

thông đường bộ, đường sắt, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây mất mỹ quan đô thị. 

Trong quý, xảy ra 04 vụ va chạm giao thông làm 03 người bị thương và hư hỏng 

02 ô tô, 01 mô tô; đảm bảo an toàn cho khoảng 50.000 lượt khách đến thăm quan, 

chiêm bái chùa Lôi Âm.  

+ Về công tác quản lý hành chính: Giải quyết 152 thủ tục hành chính: đăng 

ký quản lý cư trú cho 83 trường hợp, xác định dân sự: 134 trường hợp; 10 hồ sơ 

tạm trú. Cập nhật phiếu DC 01, DC 02 vào Dữ liệu quốc gia. Kiểm tra 06 nhà nghỉ 

với 60 khách trọ. Rà soát các trường hợp đến độ tuổi làm CCCD và chỉnh sửa 

thông tin cho 118 công dân sai lệch không cấp được CCCD. 

+ Công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn: Tổ chức rà soát, kiểm 

tra các cơ sở thuộc diện quản lý; tuyên truyền, nhắc nhở công tác phòng cháy chữa 



cháy cho các hộ kinh doanh, nhân dân trên địa bàn.  

8. Công tác giải quyết kiến người cho người dân: Thực hiện tốt công tác tiếp 

dân hàng tuần, tiếp nhận và xử lý đơn thư kiến nghị của nhân dân. Trong quý, 

UBND phường đã tiếp nhận 06 đơn, trong đó có 04 đơn kiến nghi, 02 đơn khiếu 

nại. UBND phường đã thu thập hồ sơ, giải quyết theo quy định. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Với sự vào cuộc kịp thời, cố gắng của các ngành, ban, khu phố và nhân dân, 

tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2023 của phường vẫn giữ ở mức ổn định, đa số 

các ngành, lĩnh vực đều có mức tăng trưởng khá. Công tác phục vụ Tết được chủ 

động chuẩn bị chu đáo, đầy đủ; tổ chức thực hiện chu đáo, an toàn, tiết kiệm tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. Công tác quản lý các dịch vụ văn hóa, 

hoạt động lễ hội đầu xuân được tăng cường; công tác an toàn thực phẩm được bảo 

đảm... Công tác thực hiện chủ đề công tác năm, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây 

dựng cơ bản, cải cách hành chính; lĩnh vực an sinh xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, 

bảo vệ môi trường tiếp tục được quan tâm; quốc phòng an ninh được giữ vững; trật 

tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

 Bên cạnh các kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Các tệ nạn 

xã hội vẫn còn xảy ra, công tác phòng cháy chữa cháy trong mùa hanh, khô tuy đã 

được tăng cường, nhưng do ý thức của một bộ phận dân cư về phòng chống cháy 

nổ còn thấp nên vẫn xảy ra 01 vụ cháy; việc chấp hành các quy định về an toàn 

giao thông của một bộ phận người dân còn hạn chế nên còn xảy ra không ít vi 

phạm (như vi phạm nồng độ cồn, mũ bảo hiểm, đi ngược đường...), UBND phường 

đã chỉ đạo tổ chức tổng vệ sinh, đường phố, khu phố, nơi công cộng; thực hiện bóc 

xóa, xử lý các quảng cáo rao vặt trái phép, vệ sinh môi trường vẫn còn nhiều tồn 

tại. Công tác nội vụ, chấp hành giờ làm việc, trang phục khi tới cơ quan của một 

số cán bộ, công chức còn thực hiện chưa tốt; công tác thực thi công vụ của một 

số cán bộ, công chức trong việc triển khai thưc hiên nhiêm vụ được giao còn chậm 

so với yêu cầu; công tác lập lại trật tự đô thị mặc dù đã triển khai quyết liệt, tuy 

nhiên do địa bàn rộng, lực lượng làm nhiệm vụ còn mang tính ra quân theo đợt, 

chưa thường xuyên nên dẫn tới một số địa điểm sau khi dẹp bỏ vẫn còn hiện tượng 

tái diễn; 

 

PHẦN II. 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2023 

 

Để hoàn thành các chỉ tiêu theo chỉ đạo của UBND Thành phố, của Đảng ủy, 

HĐND phường, UBND phường tập trung thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau: 



1. Tiếp tục tập trung thực hiện các giải pháp để hoàn thành các nhiệm vụ 

trọng tâm đã được đề ra, về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 gắn với 

chủ đề năm về“Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân 

dân”. 

 2. Tập trung rà soát, đôn đốc các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực 

hiện nghĩa vụ nộp thuế kịp thời theo chế độ; tăng cường rà soát, kiểm tra, kiểm soát 

doanh thu tính thuế, việc kê khai thuế của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân nhằm 

phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp khai không đúng, không đủ số thuế phải nộp, 

chống thất thu, kiên quyết thu thuế nợ đọng. Đôn đốc các Khu phố vận động đóng 

góp nghĩa vụ công dân, các loại thuế, phí năm 2023. 

3. Tăng cường theo dõi diễn biến dịch bệnh trên cây ăn quả để phòng chống 

dịch kịp thời. Hướng dẫn nông dân chăm sóc gia súc gia cầm trong những ngày 

thời tiết bất lợi; xây dựng kế hoạch tổ chức phun tiêu độc khử trùng, tiêm phòng 

các loại bệnh. 

4. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, 

xây dựng và giải phóng mặt bằng các dự án; Phối hợp với Trung tâm PTQĐ thành 

phố đẩy mạnh và hoàn thiện công tác GPMB trên địa bàn. Phối hợp quản lý việc khai 

thác, vận chuyển và kinh doanh đất đá trái phép. Tăng cường các biện pháp đảm bảo 

trật tự đô thị, vệ sinh môi trường tại các điểm nóng. Đẩy mạnh hoạt động vệ sinh 

môi trường nhất là tại các khu phố theo đúng lịch do UBND phường đã xây dựng, 

triển khai. 

5. Chỉ đạo các lực lượng địa phương thường xuyên công tác tuần tra, canh 

gác; Chủ động công tác nắm tình hình nhân dân, tăng cường các biện pháp đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đảm bảo ATGT; Đẩy mạnh việc nắm 

bắt tình hình nhân dân; tăng cường công tác vận động cai nghiện. Tăng cường vận 

động, triệu tập đối tượng nghiện đi xét nghiệm và kiểm tra cư trú trên địa bàn. 

Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; theo 

dõi, quản lý chặt chẽ những người tiếp xúc với các bệnh nhân, tiếp xúc với các đối 

tượng nghi nhiễm và đi về qua vùng dịch. Xây dựng và triển khai kế hoạch ra quân 

huấn luyện theo chỉ đạo của Thành phố. 

6. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng chống 

dịch truyền nhiễm lạ gây ra; các bệnh dịch trong giai đoạn chuyển mùa. Tăng 

cường chỉ đạo công tác kiểm tra kinh doanh thuốc, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm, hướng dẫn tiêu độc khử trùng tại các điểm, các hộ gia đình có 

người bị nhiễm bệnh….  

7. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, phòng cháy, chữa cháy rừng. Đảm bảo quân 

số, chủ động triển khai các phương án phòng chống cháy khi xảy ra. Tăng cường 

công tác tuyên truyền, công tác kiểm tra, phòng cháy, chữa cháy nhất là các cơ sở 

kinh doanh karaoke, nhà nghỉ….  



8. Chỉ đạo các trường tổ chức việc học tập theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và 

đào tạo. Phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, trang trí chào mừng các 

ngày kỷ niệm như: 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đại hội Hội 

Nông dân phường, nhiệm kỳ 2023-2028... 

 9. Đẩy mạnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực thi công vụ 

đối với cán bộ, công chức trong cơ quan; tăng cường cải cách, giải quyết các thủ 

tục hành chính, phấn đấu giải quyết các thủ tục hành chính trong thời gian nhanh 

nhất;. Duy trì tốt công tác tiếp công dân hàng tuần, tập trung giải quyết đơn thư, 

kiến nghị của nhân dân tránh kéo dài và gây bức xúc trong nhân dân liên quan đến 

dự án Hạ Long Xanh. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội Quý I năm 2023 

và phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2023 của UBND phường Đại Yên. 

 

Nơi nhận: 
- UBND TP Hạ Long (Báo cáo); 

- TT Đảng ủy, HĐND phường (Báo cáo); 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Phạm Hồng Hải 
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